
 

Città di Castelvetrano 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

Corpo Polizia Municipale 
e.mail: poliziamunicipale@comune.castelvetrano.tp.it   

 

Ordinanza Dirigenziale n. 262 dell’08 novembre 2016  
 

Oggetto: Chiusura al transito veicolare e pedonale della Via 
D’Alessi per immobili pericolanti. 
 

I l  D I R I G E N T E delegato 
 
Vista  la nota del Responsabile del III Servizio del V Se ttore - 
Protezione Civile ed edilizia pericolante recante p rotocollo di 
servizio n. 220 dell’08 novembre 2016 e n. 7925/P.M . di pari data 
con la quale, nelle more che i proprietari degli im mobili 
intervengano per scongiurare eventuali pericoli per  la pubblica e 
privata incolumità, ritiene opportuno procedere all a chiusura 
della Via D’Alessi al transito veicolare e pedonale ;  
 
Vista la nota a firma del Comandante Provinciale dei Vigi li del 
Fuoco di Trapani Ing. Giuseppe Merendino assunta al  prot. n. 
7055/P.M. del 04 ottobre 2016 con la quale si richi edeva la  
chiusura al transito veicolare e pedonale della Via  D’Alessi nelle 
more di procedere ad una accurata verifica di stati cità degli 
immobili interessati dal dissesto statico e per con sentire 
l’effettuazione dei lavori di consolidamento o demo lizione degli 
stessi; 
  
Rilevato , pertanto, che occorre procedere alla chiusura al 
transito veicolare e pedonale della citata Via in a ttesa che 
personale tecnico effettui l’ispezione richiesta da i Vigili del 
Fuoco di Trapani all’interno degli immobili per sta bilire lo stato 
di degrado strutturale degli stessi e che i proprie tari provvedano 
a ripristinare le normali condizioni di sicurezza; 
 
Visti  gli articoli 5, comma 3, e 7 del vigente Codice de lla 
Strada, approvato con Decreto Legislativo 30 aprile  1992, n. 285 
ed il rispettivo “Regolamento di esecuzione e di at tuazione del 
nuovo Codice della Strada”, emanato con Decreto del  Presidente 
della Repubblica 16 dicembre 1992, n. 495; 
 
Considerato  che la Via D’Alessi dovrà essere interdetta al 
transito veicolare e pedonale tenendo conto che a m ente del comma 
IV dell’art. 7 del vigente Codice della Strada, per  accertate 
necessità, possono essere accordati permessi subord inati a 
particolari condizioni e cautele;   
  
Visto  l’art. 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000,  n. 267 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

Visto  il provvedimento dirigenziale n. 126 del 30 giugno  2016;  

 
O R D I N A 

 



E' vietato il transito e la sosta, a tutti i tipi d i veicoli, 
nella Via D’Alessi con decorrenza immediata e fino alla messa in 
sicurezza degli immobili pericolanti . 
 
E’ vietato, altresì, il transito pedonale, eccetto residenti, 
nella citata Via D’Alessi . 
 
La presente ordinanza sarà resa operativa con l’app osizione di 
idonea segnaletica di cantiere atta ad informare l’ utente della 
strada dei provvedimenti assunti con la presente ed  a coprire i 
segnali stradali eventualmente contrastanti con la nuova 
regolamentazione. Al termine dei lavori dovrà esser e ripristinata 
la segnaletica originaria vigente in loco.  
 
Il presente provvedimento sarà reso noto alla citta dinanza, previa 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito is tituzionale 
dell’Ente www.castelvetranoselinunte.gov.it  . 
 
La presente sarà notificata:  
1.all’Ufficio Edilizia Pericolante perché provveda ad individuare 
i proprietari degli immobili prospicienti la Via D’ Alessi ubicati 
ai civici 3-5-7-9-11-13-15 ; 
2. alla Polizia Municipale di Castelvetrano;  
3.al Commissariato della Polizia di Stato di Castel vetrano; 
4.alla Compagnia Carabinieri di Castelvetrano; 
5.alla Stazione Carabinieri di Castelvetrano. 
 
Avverso la presente ordinanza, ai sensi dell’art. 3 7 comma III del 
Codice della Strada, è ammesso ricorso, entro 60 gi orni dalla 
pubblicazione, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
con le modalità indicate nell’art. 74 del Regolamen to di 
esecuzione – D.P.R. n. 495/1992 - del Codice della Strada.  
 
Le forze di Polizia di cui all’art. 12 del Codice d ella Strada 
sono incaricate di far rispettare il presente provv edimento. 
 
Castelvetrano, 08 novembre 2016 
 
       
                    Il Dirigente delegato    
                           f.to    Vincenzo Bucca 
 

        _____________________________ 


